cundo, explicat solutionis manifestationem, ibi : « Christo confixus sum cruci, etc. ; » tertio, removet dubitationem, ibi : « Quod autem vivo. etc. »

I. Quia ergo Apostolus dixerat : « Si enim quæ destruxi, etc., » quod intelligitur de veteri lege, posset enim ab aliquo reputari Legis destructor, et per consequens iniquus, secundum illud (*Ps.*, cxviii, v. 126) : « Dissipaverunt iniqui Legem tuam. » Ideo Apostolus vult ostendere quomodo Legem destruxit, et tamen non est iniquus, dicens : « Ego enim per Legem, etc. » Ubi sciendum est, quod quando aliquis dissipat legem per ipsam legem, talis est prævaricator legis, non iniquus. Dissipatur autem lex per legem, quando in lege datur aliquod præceptum locale seu tempo-

rale, ut se. lex illa tali tempore, seu tali loco servetur, et non alio ; et hoc ipsum exprimitur in lege. Si quis tunc in illo tempore, seu in illo loco lege non utitur, destruit legem per ipsam legem ; et hoc modo Apostolus destruxit Legem. Unde : destruxi, inquit, quodammodo Legem, tamen per Legem, quia ego mortuus sum Legi per Legem, id est per auctoritatem Legis ipsam dimisi, quasi Legi mortuus. Auctoritas enim Legis, per quam mortuus est Legi, in multis sacræ Scripturæ locis habetur (*Jér.*, xxxi, v. 31), tamen sub aliis verbis : « Confirmabo testamentum novum super domum Israel, etc. ; » (*Deut.*, xviii, v. 15) : « Prophetam suscitavit Dominus de fratribus vestris, etc. ; » et

etc. ; » ainsi dans beaucoup d'autres passages. L'Apôtre n'est donc pas, en détruisant la Loi, le transgresseur de cette Loi. Ou bien encore : « moi-même, par la Loi, » à savoir la loi spirituelle, « je suis mort à la loi » charnelle. Car pour lui c'est mourir à la Loi, que d'être délivré d'elle, et de ne plus s'en occuper, suivant ce passage (*Rom.*, vii, v. 2) : « Quand son mari est mort, la femme est dégagée de la loi qui la liait à son mari. » Par cela donc que l'Apôtre était soumis à la loi spirituelle, il se dit mort à la Loi, c'est-à-dire libéré de son observance (*Rom.*, viii, v. 2) : « La loi de l'Esprit de vie, qui est en Jésus-Christ, m'a délivré de la loi du péché et de la mort. » Il est encore une autre manière de se séparer de la Loi sans prévarication. Une loi, écrite sur le papier, s'appelle une loi morte, et quand elle est dans la pensée du législateur, elle s'appelle une loi vivante ; or il est certain que si d'après la parole du législateur, on agissait contre la loi écrite, on se séparerait tout à la fois de la loi, on se délivrerait de la loi morte, et on garderait la loi vivante, selon le commandement du législateur lui-même. S. Paul dit donc ce sens : « Je suis mort à la Loi » écrite, à la loi morte, c'est-à-dire, j'en suis affranchi, (v. 19) « afin de ne vivre que pour Dieu, » c'est-à-dire, afin que je dirige mes actes d'après ses paroles, et que je régle ma vie pour son honneur. C'est que la loi, fixée par l'écriture, donne des préceptes pour les étrangers et pour ceux qui ne peuvent entendre de vive voix le législateur suprême, mais quant à ceux qui sont devant lui, il ne manifeste pas la loi par écrit, mais par sa parole. Au commencement des choses, les hommes étaient faibles et ne pouvaient approcher de Dieu ; il devint donc nécessaire de leur donner par écrit les préceptes de la loi, afin que cette loi fût pour eux comme la main d'un maître

multis aliis locis ; non est ergo transgressor Apostolus, Legem destruendo. Vel aliter : « Ego per Legem, » sc. spirituales, « mortuus sum legi » carnali. Tunc enim moritur legi, quando abiicit legem solutus a lege, juxta illud (*Rom.*, vii, v. 2) : « Mortuo viro soluta est mulier a lege viri. » In quantum vero Apostolus subjectus erat legi spirituali, dicit se mortuum legi, id est solutum a legis observatione (*Rom.*, viii, v. 2) : « Lex spiritus vitæ, etc. » Alius modus dimittendi legem sine prævaricatione esse potest, quia videlicet tex aliqua quando est scripta in charta, tunc dicitur lex mortua ; et quando est in mente legislatoris, tunc dicitur lex viva. Constat autem, quod si aliquis secundum

verbum legislatoris operaretur contra legem scriptam, et solveret legem, et solveretur a lege mortua, et servaret legem vivam secundum imperium legislatoris. Dicit ergo secundum hoc : « Mortuus sum Legi scriptæ et mortuæ, id est solutus sum ab ea, « ut Deo vivam, » id est motus meos secundum dicta ipsius dirigam, et ad honorem ejus ordinar. Lex enim statuta in scriptis, aliquid tradit propter extraneos, et eos qui ab eo verbotenus audire non possunt, sed his qui coram eo sunt, non dicit eam scriptis, sed verbo tantum. A principio enim homines infirmi erant, ad Deum accedere non valentes. Et ideo necesse fuit eis præcepta legis in scriptis dare, ut per legem quasi per pædago-

qui les conduisit jusqu'à ce qu'ils pussent entendre de sa bouche les préceptes qu'ils avaient à observer, suivant ce qui est dit (ci-après, III, v, 24) : « La Loi nous a servi de précepteur pour nous mener comme des enfants à Jésus-Christ, afin que nous fussions justifiés par lui. » Mais depuis « que nous avons eu accès auprès du Père par Jésus-Christ, » ainsi qu'il est dit (*Rom.*, v, v. 2), nous ne sommes plus instruits par la Loi des préceptes de Dieu, mais par Dieu lui-même. Voilà pourquoi l'Apôtre dit : « Par la Loi même, » qui me menait par la main, « je suis mort à la Loi » écrite, « afin de vivre pour Dieu, » c'est-à-dire pour l'auteur même de la Loi ; ou encore, afin que par lui je sois instruit et dirigé.

II. Quand l'apôtre ajoute (v. 19) : « J'ai été crucifié avec Jésus-Christ, » il explique ce qui précède : il venait de dire : Je suis mort à la Loi, afin de vivre pour Dieu. Il développe donc ces deux points. Et d'abord qu'il est mort à la Loi, parce qu'il dit (v. 19) : « J'ai été crucifié avec Jésus-Christ. » En second lieu qu'il vit pour Dieu, quand il dit (v. 20) : « Et je vis, ou plutôt ce n'est plus moi qui vis, mais Jésus-Christ qui vit en moi. »

1^o Le premier de ces points peut être expliqué de deux manières, d'abord, comme il l'est dans la Glose : Tout homme, dans son origine charnelle, naît enfant de colère (*Ephés.*, II, v. 5) : « Nous étions par nature enfants de colère, etc. ; » il naît aussi dans la vétusté du péché (*Baruch*, III, v. 11) : « Vous avez vieilli, ô Israël, dans la terre étrangère. » Or cette vétusté du péché est détruite par la croix de Jésus-Christ, qui donne en même temps la vie nouvelle de l'Esprit. L'Apôtre dit donc : « J'ai été crucifié avec Jésus-Christ, » c'est-à-dire, la concupiscence, ou le foyer du péché et tout ce qui y a rapport est mort en moi par la croix de Jésus-Christ (*Rom.*, VI, v. 6) : « Notre

gum manu ducerentur ad hoc, quod ab eo præcepta ejus audirent, secundum quod dicitur (infra, III, v. 24) : « Lex pedagogus noster fuit in Christo, etc. » Sed postquam « habemus accessum ad Patrem per Christum, » ut dicitur (*Rom.*, v, v. 2), non instruimur per legem de mandatis Dei, sed ab ipso Deo. Et ideo dicit : « Per Legem » manuceutem, « mortuus sum Legi » scriptæ, « ut vivam Deo, » sc. ipsi factori Legis, id est ut ab ipso instruar et dirigar.

II. *Consequenter* cum dicit : « Christo confixus sum, etc., » explicat quæ dixit. « Christo confixus sum Legi, et quod vivit Deo. Et ista duo manifestat. Et primo, quod sit mortuus Legi, per hoc

quod dicit : « Christo confixus sum cruci ; » secundo, quod vivit Deo, cum dicit : « Vivo ego jam non ego, etc. »

1^o Et primum quidem potest exponi dupliciter. Uno modo, sicut in Glossa, sic : quilibet homo secundum carnalem originem nascitur filius iræ (*Ephés.*, II, v. 3) : « Erasmus enim natura filii iræ, etc. » Nascitur etiam in vetustate peccati (*Baruch*, III, v. 11) : « Inveterasti in terra aliena, etc. » Quæ quidem vetustas peccati tollitur per crucem Christi, et confertur novitas vitæ spiritualis. Dicit ergo Apostolus : « Christo confixus sum cruci, » id est concupiscentia seu fomes peccati et omne hujusmodi, mortuum est in me per crucem Christi (*Rom.*, VI, v. 6) : « Vetus

vieil homme a été crucifié avec lui, afin que le corps du péché soit détruit, etc., » De plus, dès-lors que je suis attaché à la croix avec Jésus-Christ, que je suis mort au péché et que Jésus-Christ est ressuscité, je suis aussi ressuscité avec celui qui ressuscite (*Rom.*, iv, v. 25) : « Il a été livré à la mort pour nos péchés, et il est ressuscité pour opérer notre justification. »

2^o C'est ainsi que Jésus-Christ renouvelle en nous la vie, après avoir détruit la vieille vie du péché. C'est ce qui fait dire à l'Apôtre (v. 20) : « Et je vis à présent, etc, » c'est-à-dire, étant crucifié avec Jésus-Christ, j'ai la force de faire le bien ; « et je ne vis plus » selon la chair, parce qu'il n'y a plus en moi cette vétusté que j'ai eue autrefois, (v. 20) « mais c'est Jésus-Christ qui vit en moi ; » c'est-à-dire il y a en moi cette vie nouvelle qui nous a été donnée par Jésus-Christ. Ou autrement encore : L'homme est réputé vivre, particulièrement par ce en quoi il place sa principale affection et son souverain plaisir. C'est de là qu'on dit que ceux qui mettent leur délectation la plus grande dans l'étude et dans la chasse en font leur vie ; or tout homme a son affection particulière, qui lui fait rechercher ce qui lui est propre; celui donc qui vit, sans chercher autre chose que ce qui est à lui, ne vit que pour lui seul, mais lorsqu'il cherche le bien des autres, il vit pour eux. L'Apôtre donc, ayant déposé ses propres affections par la croix de Jésus-Christ, se disait mort à ses affections particulières, en ajoutant (v. 19) : « Je suis crucifié avec Jésus-Christ, » c'est-à-dire par la croix de Jésus-Christ toute affection propre ou particulière a été éloignée de moi. C'est ce qui lui faisait dire (ci-après, vi, v. 14) : « Quant à moi, à Dieu ne plaise que je me glorifie en autre chose qu'en la croix de notre Seigneur Jésus-Christ ; » (2^e *Corinth.*,

homo noster simul crucifixus est, etc. » Item ex quo cum Christo confixus sum cruci, et mortuus sum peccato, et Christus resurrexit, cum resurgente etiam resurrexi (*Rom.*, iv, v. 25) : « Traditus est, etc. »

2^o Sic ergo Christus in nobis renovat vitam novam destructa vetustate peccati ; et ideo dicit : « Vivo autem, » id est quia Christo confixus sum cruci, vigorem bene operandi habeo, « jam non ego » secundum carnem, quia jam non habeo vetustatem quam prius habui, « sed vivit in me Christus, » id est novitas, quæ per Christum nobis data est. Vel aliter : homo quantum ad illud dicitur vivere, in quo principaliter firmat suum affectum, et in

quo maxime delectatur. Ude et homines qui in studio sen in venationibus maxime delectantur, dicunt hoc eorum vitam esse : quilibet autem homo habet quemdam privatam affectum, quo quærit quod suum est ; dum ergo aliquis vivit quærens tantum quod suum est, soli sibi vivit ; cum vero quærit bona aliorum, dicitur etiam illis vivere. Quia ergo Apostolus proprium affectum deposuerat per crucem Christi, dicebat se mortuum proprio affectu, dicens : « Christo confixus sum cruci, » id est per crucem Christi remotus est a me proprius affectus sive privatus. Unde dicebat (infra, vi, v. 14) : « Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri, etc. » (2^e *Cor.*, v, v.

v. v. 14) : « Si un seul est mort pour tous, donc tous sont morts. Or Jésus-Christ est mort pour tous, afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes ; mais pour celui qui est mort et qui est ressuscité pour eux. » — (v. 20) « Mais je vis, » c'est-à-dire je ne vis plus moi-même, en tant qu'ayant dans mes affections quelque chose de bon, comme m'étant propre, « mais Jésus-Christ vit en moi, » c'est-à-dire je n'ai d'autre affection que Jésus-Christ, et Jésus-Christ lui-même, est ma vie (*Philipp.*, I, v. 21) : « Vivre pour moi, c'est Jésus-Christ et la mort m'est un gain. »

III. Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 20) : « Car si je vis maintenant dans un corps mortel, etc, » il répond à une double difficulté, qui pouvait résulter de la parole qui précède. La première est comment il vit, et comment ce n'est point lui cependant qui vit ; la seconde, comment il est attaché à la croix. Il explique donc ces deux points. — 1^o Comment il vit, quoique ce ne soit point lui qui vive, en disant (v. 20) : « Car si je vis maintenant dans ce corps mortel, etc. » Il faut remarquer qu'on dit dans le sens rigoureux, vivre, de ce qui se meut par un principe intrinsèque. L'âme de l'Apôtre était donc comme placée entre Dieu et le corps. Celui-ci était mu et vivifié par l'âme de Paul, mais l'âme de Paul recevait le mouvement de Jésus-Christ. Donc en ce qui est de la vie de la chair, Paul vivait lui-même ; et c'est ce qui lui fait dire (v. 20) : « Car si je vis maintenant dans un corps mortel, » c'est-à-dire, de la vie de la chair ; mais sous le rapport de la relation avec Dieu, Jésus-Christ vivait en Paul ; c'est ce qui lui fait dire (v. 20) : « J'y vis en la foi du Fils de Dieu qui m'a aimé, » c'est-à-dire en la foi, par laquelle il habite en moi et me détermine (*Habacuc*, II, v. 4) : « Le juste, mon serviteur, vit de la foi. » Remarquez

xiv) : « Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei, etc. » — « Vivo autem, » id est « jam non vivo ego, » quasi in affectu habens proprium bonum. « Sed vivit in me Christus, » id est tantum Christum habeo in affectu, et ipse Christus est vita mea (*Phil.*, I, v. 21) : « Mihi vivere Christus est, et mori lucrum. »

III. *Consequenter* autem cum dicit : « Quod autem nunc vivo, etc. » respondet dubitationi quæ poterat esse duplex ex præmisso verbo : una est, quomodo ipse vivit, et non est ille, sc. qui vivit ; secunda, quomodo confixus est cruci. Et ideo hæc duo aperit. — 1^o Et primo, primam : quomodo sc. vivit, et non ipse vivit, dicens : « Quod autem nunc vivo in carne, etc. » Ubi notandum est, quod illa proprie dicuntur vivere, quæ moventur a principio intrinseco. Anima autem Pauli constituta erat inter Deum et corpus, et corpus quidem vivificabatur et movebatur ab anima Pauli, sed anima ejus a Christo. Quantum ergo ad vitam carnis vivebat ipse Paulus ; et hoc est quod dicit : « Quod autem nunc vivo in carne, » id est vita carnis. Sed quantum ad relationem ad Deum, Christus vivebat in Paulo ; et ideo dicit : « In fide vivo filii Dei, » per quam habitat in me et movet me (*Habac.*, II, v. 4) : « Justus autem meus ex fide vivit. » Et nota quod

que S. Paul dit : « Dans la chair, » et non pas de la chair, car ceci est mal. — 2^o Il explique comment il est attaché à la croix, en disant : c'est que l'amour que Jésus-Christ m'a témoigné, en mourant sur la croix pour moi, fait que sans cesse je suis attaché à la croix avec lui ; aussi ajoute-t-il (v. 20) « qui m'a aimé » (1^{re} S. Jean, iv, v. 10) : « C'est lui qui nous a aimés le premier. » Et il m'a aimé à un tel point que (v. 20) « Il s'est livré lui-même à la mort pour moi, » et qu'il n'a pas voulu qu'il y eût un autre sacrifice (*Apocalip.*, i, v. 5) : « Il nous a aimés, et nous a lavés de nos péchés en son sang ; » (*Ephés.*, v. v. 25) : « Jésus-Christ a aimé l'Eglise, et il s'est livré lui-même à la mort pour elle. » Il est à remarquer toutefois que le Fils s'est livré lui-même, et que le Père a livré son Fils (*Rom.*, viii, v. 32) : « Dieu n'a pas même épargné son propre Fils, mais il l'a livré pour nous tous. » Judas l'a aussi livré, comme il est dit en S. Matthieu (xxvi, v. 15) ; mais c'est une même chose toujours, quoique ce ne soit pas la même intention, car le Père a livré son Fils par charité, le Fils s'est livré par obéissance et par charité en même temps, Judas en traître et par avarice.

Il^o Quand enfin l'Apôtre dit (v. 21) : « Or je ne veux pas rejeter cette grâce de Dieu, etc, » il déduit sa conclusion principale. Et d'abord il déduit cette conclusion ; ensuite il explique la manière dont cela pourrait arriver. — I. Il dit donc : Dès lors que j'ai reçu de Dieu une si grande grâce, qu'il s'est livré lui-même, et que je vis dans la foi du Fils de Dieu, (v. 21) « Je ne rejette point cette grâce de Dieu, » c'est-à-dire je ne la répudie pas et je ne me montre point ingrat (1^{re} Corinth., xv, v. 10) : « Sa grâce n'a point été stérile en moi. » Aussi une autre version porte : Je ne suis point ingrat à l'égard de la grâce

dicit : « In carne, » non ex carne, quia hoc malum est. — 2^o Secundo, ostendit quod confixus est cruci, dicens : quia amor Christi quem ostendit mihi in cruce moriens pro me, facit ut semper ei configar ; et hoc est quod dicit : « Qui dilexit me » (1. Joan., iv, v. 10) : « Ipse prior dilexit nos. » Et in tantum dilexit me, quod « Tradidit semetipsum pro me, » et non aliud sacrificium (*Apoc.*, i, v. 5) : « Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. » (*Ephes.*, v, v. 25) : « Sicut Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea, etc. » Sed attendendum est, quod ipse Filius tradidit se, et Pater tradidit Filium (*Rom.*, viii, v. 32) : « Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum ; » et Judas tradidit eum, ut dicitur (*Matth.*, xxvi, v. 15). Et totum una res est, sed non una intentio, quia Pater ex charitate ; Filius ex obedientia simul et cum charitate ; Judas vero ex cupiditate et proditorie.

Il^o CONSEQUENTER cum dicit : « Non abjicio gratiam Dei, » infert conclusionem principalem. Et primo, inducit conclusionem ; secundo, manifestat modum. — I. *Dicit* ergo : ex quo tantam gratiam recepi a Deo quod tradidit se, et ego vivo in fide Filii Dei, « Non abjicio gratiam Filii Dei, » id est non repudio, nec ingratum me exhibeo (1 Cor., xv, v. 10) : « Gratia Dei in me vacua non fuit, etc. » Unde et alia littera habet : « Non sum ingratus gratiæ

de Dieu, etc. (*Hebr.*, XII, v. 15) : « Prenez garde que quelqu'un d'entre vous ne manque à la grâce de Dieu. » Or la manière de rejeter cette grâce et de se montrer ingrat, ce serait de dire que la Loi est nécessaire pour la justification. Et c'est pour cela que l'Apôtre dit (v. 21) : « Car si la justice est donnée par la Loi, Jésus-Christ donc sera mort en vain ; » en d'autres termes, si la Loi est suffisante, c'est-à-dire, si les œuvres de la Loi suffisent pour justifier l'homme, Jésus-Christ est mort en vain, et sans motif aucun, puisque, s'il est mort, c'est pour nous justifier (*1^{re} S. Pierre.*, III, v. 18) : « Jésus-Christ a souffert la mort une fois pour nos péchés, etc. » Si cet effet peut s'obtenir par la Loi, la mort de Jésus-Christ ne serait d'aucune utilité. Mais Jésus-Christ n'est pas mort en vain, et il n'a point « travaillé en vain, » comme il est dit au prophète Isaïe (XLIX, v. 4), car « c'est par lui » seul « que sont données la grâce » santifiante « et la vérité, » comme il est dit en S. Jean (I, v. 17). Si avant sa mort, quelques-uns ont été justes, ils n'ont été justifiés que par la foi en Jésus-Christ qui devait venir, auquel ils croyaient, et dans la foi desquels ils étaient sauvés.

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE DEUXIÈME.

De l'exemple de S. Paul, les ministres de Dieu doivent apprendre à ne rien omettre de ce qui peut contribuer à avancer son œuvre et à employer même les moyens humains qui peuvent servir à la dilatation de la vérité, à la paix et au salut des âmes. Les fideles apprendront à considérer dans leurs supérieurs spirituels non ce que ceux-ci ont été, non ce qu'ils sont personnellement, mais ce qu'ils sont dans l'Eglise, les dispensateurs des mystères de Dieu, les représentants de Jésus-Christ et les colonnes de cette Eglise, afin de leur rendre l'honneur, le respect et l'obéissance.

Béniir Dieu de ce que par la liberté de S. Paul, et par l'admirable humilité de S. Pierre, le souverain Pasteur de son Eglise, il a laissé à cette même Eglise la paix et la vérité de l'Evangile et lui a donné, dans ces deux grands Apôtres, un exemple d'humilité pour les supérieurs, pour les inférieurs un exemple de liberté.

Reconnaître et croire invinciblement que Jésus-Christ est l'auteur de notre salut, et que c'est par sa croix qu'il l'a principalement opéré, par amour pour nous. « *Il m'a aimé, et il s'est livré lui-même à la mort pour moi!* » Que c'est par la foi en Jésus-Christ que nous recevons la justice qui conduit à la vie éternelle, et que pour avoir droit à l'application de la mort de Jésus-Christ qui opère en nous cette justice, il faut être crucifiés avec lui par le baptême, par le sacrement de pénitence, par la foi vivante et formée par la charité et par les œuvres.

Picquigny, *passim*.

<p>Dei » (<i>Hebr.</i>, XII, v. 15) : « Contemplantes ne quis desit gratiæ Dei, » se. per ingratitudinem se indignum fatendo. — II. <i>Modus</i> autem abjiciendi et ingratitudinis est, si dicerem quod Lex esset necessaria ad justificandum ; et ideo dicit : « Si enim per Legem justitia, ergo Christus gratis est mortuus, » id est si sufficiens sit Lex, id est opera Legis sufficiunt ad justificandum hominem, Christus sine causa mortuus est, et frustra, quia ad hoc mortuus est, ut nos justificaret (<i>1^{re} Pet.</i>, III, v. 18) :</p>	<p>« Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, etc. » Quod si hoc per Legem fieri posset, superflua fuisset Christi mors. Sed non gratis mortuus, nec « in vacuum laboravit, » ut dicitur (<i>Is.</i>, XLIX, v. 4), quia « per ipsum » solum « gratia » justificans « et veritas facta est, » ut dicitur (<i>Joan.</i>, I, v. 17). Si qui ante passionem Christi justii fuerunt, hoc etiam fuit per fidem Christi venturi, in quem credebant, et in eujus fide salvabantur.</p>
---	--

CHAPITRE III.

LEÇON I^{re} (Ch. III, v. 1)

SOMMAIRE. — L'Apôtre reprend la sottise des Galates, et, montre qu'il n'en a pas été ainsi sans motif. Il prouve, par l'insuffisance de la Loi, que l'on ne doit plus suivre ses observances.

1. O Galates insensés ! qui vous a ensorcelés, pour vous rendre aussi rebelles à la vérité, après que je vous ai fait voir Jésus-Christ si vivement dépeint devant vous, crucifié à vos yeux ?

L'Apôtre, dans ce qui vient d'être dit, a rabaisé la vanité des Galates et leur légèreté, par l'autorité de la doctrine évangélique, en établissant que son enseignement avait reçu l'approbation des autres apôtres. Il continue ici, par le raisonnement et par l'autorité, à démontrer le même point de doctrine, c'est-à-dire que les observances légales ne doivent plus être suivies, et cela pour deux raisons : Premièrement, l'insuffisance de la Loi ; secondement la dignité de ceux qui embrassaient la foi de Jésus-Christ (ci-après IV, V, 1) : « Tant que l'héritier est enfant, il n'est point différent d'un serviteur, etc. » Sur la première raison, d'abord il fait un reproche, ensuite il poursuit sa preuve (v. 2) : « Je ne veux savoir de vous qu'une chose, etc. » Dans son reproche, I^o il reprend les Galates, en montrant leur folie ; II^o il donne la raison de sa réprimande (v. 1) : « Devant lesquels Jésus-Christ a été si vivement dépeint et comme crucifié, etc. »

CAPUT III.

LECTIO PRIMA

Galatarum fatuitatem objurgat, ac ostendit hoc non absque causa fieri, præterea ex insufficientia Legis, probat legalia non esse servanda.

1. *O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Jesus Christus proscriptus est, et in vobis crucifixus ?*

Supra confutavit Apostolus vanitatem et mutabilitatem Galatarum per auctoritatem evangelicæ doctrinæ, ostendens suam

doctrinam authenticam fuisse ab aliis Apostolis, hic vero per rationem et auctoritatem ostendit hoc idem, sc. quod legalia non sunt servanda. Et hoc dupliciter : primo, ex insufficientia Legis ; secundo, ex dignitate eorum qui ad Christum conversi sunt ; et hoc (infra, IV, v. 1) ibi : « Dico autem quanto tempore. etc. » Circa primum duo facit : primo, præmittit objurgationem ; secundo, prosequitur suam probationem, ibi : « Hoc solum a vobis volo, etc. » Circa primum duo facit : primo, objurgat eos, ostendens eorum fatuitatem ; secundo, rationem objurgationis assignat, ibi : « Ante quorum oculos, etc. »

I^o L'Apôtre les reprend donc d'abord de leur folie, en les appelant insensés. Il dit donc (v. 1) : « O Galates insensés ! » — I. On appelle proprement insensé celui qui manque de sens ; or le sens spirituel, c'est la connaissance de la vérité : celui-là donc qui ne possède pas la vérité, est appelé à juste titre : insensé (S. *Matth.*, xv, v. 16) : « Vous avez encore vous-mêmes si peu d'intelligence ; » (*Sagesse*, v, v. 4) : « Insensés que nous étions, leur vie nous paraissait une folie ! »

On objecte ce qui est dit en S. Matthieu (xv, v. 22) : « Celui qui aura dit à son frère : vous êtes un fou, méritera d'être condamné au feu de l'enfer ; » or « fou est la même chose qu'insensé ; » L'Apôtre est donc susceptible d'être condamné au feu de l'enfer.

Il faut répondre avec S. Augustin que l'on mérite l'enfer, si on dit cette injure sans motif, et avec l'intention d'insulter. Or l'Apôtre a parlé ainsi avec un motif sérieux, et avec l'intention de corriger les Galates. Aussi est-il dit dans la Glose : L'Apôtre parle ainsi en gémissant.

II. En second lieu, lorsque l'Apôtre dit (v. 1) : « Qui donc vous a fascinés ? » il fait voir comment ils étaient devenus ainsi insensés. Il faut d'abord remarquer que l'on devient tel de plusieurs manières. Ou parce que l'on ne nous propose pas quelque vérité qu'on puisse connaître ; ou parce que si l'on nous en propose quelqu'une, on ne l'accepte cependant jamais ; ou parce que cette vérité étant proposée et acceptée, on l'abandonne en s'écartant de la voie de la vérité. Tels étaient les Galates, qui abandonnant la vérité de la foi qu'ils avaient reçue, ne gardèrent point la vérité proposée (ci-dessus, 1, v. 6) : « Je m'étonne que vous soyez emportés aussi vite, de celui qui vous a appelés à la grâce de Jésus-Christ, à un autre Evangile. » L'Apôtre leur reproche donc de manquer de sens de cette deuxième manière, lors-

I^o PRIMO ergo eos de fatuitate objurgat, vocans eos insensatos. Unde dicit : « O insensati, etc. » — I. *Insensatus* autem proprie dicitur qui sensu caret. Sensus autem spiritualis est cognitio veritatis ; qui ergo veritate caret, proprie insensatus dicitur (*Matth.*, xv, v. 16) : « Et vos sine intellectu estis. » (*Sap.*, v, v. 4) : « Nos insensati vitam istorum, etc. »

Sed contra (*Matth.*, xv, v. 22) dicitur : « Qui dixerit fratri suo fatue, etc. ; » sed fatuus idem est quod insensatus ; ergo Apostolus reus est gehennæ ignis.

Sed dicendum est, ut Augustinus dicit, quod intelligendum est, si dixerit sine causa et animo vituperandi ; sed Apostolus

ex causa dixit, et animo corrigendi. Unde dicitur in Glossa, hoc dolendo dicit.

II. *Secundo*, cum dicit : « Quis vos fascinavit, etc., » ostendit modum quo insensati erant effecti. — I^o Ubi primo, notandum est, quod insensatus fit aliquis multis modis. Vel quia non proponitur sibi aliqua veritas quam cognoscere possit ; vel quia etsi proponatur sibi, tamen numquam eam acceptat ; vel quia veritatem propositam et acceptam deserit, a via veritatis recedens ; et tales erant isti Galatæ : qui veritatem fidei quam acceperant deserentes, veritatem propositam renuerunt (supra, 1, v. 6) : « Miror quod sic tam cito, etc. » Et ideo istum gradum insensationis

qu'il dit (v 1) : « Qui donc vous a fascinés ? » La fascination, d'après la Glose, est dans le sens propre, une illusion des sens, qui est ordinairement l'effet de l'art magique, par exemple, lorsque cet art fait paraître un homme sous la forme d'un lion, d'un bouc, ou d'autres semblables. Ce peut être aussi l'œuvre des démons, qui ont la puissance de faire mouvoir des fantômes et de les rendre accessibles aux sens, en agissant sur les sens eux-mêmes. D'après cette manière d'envisager la fascination, l'Apôtre dit avec assez de justesse : « Qui vous a fascinés ? » en d'autres termes, vous êtes comme un homme qui est le jouet d'une illusion, voyant les choses qui lui sont manifestées autrement qu'elles ne sont en réalité : il en est ainsi, parce que vous avez été jetés dans l'illusion, par des tromperies et des sophismes, « de manière à ne pas céder à la vérité, » c'est-à-dire, vous ne voyez plus la vérité que vous avez reçue après qu'elle vous a été manifestée, et vous n'y soumettez pas vos esprits par l'obéissance (*Sagesse*, iv, v. 12) : « L'ensorcellement des futilités du siècle obscurcit le bien ; » (*Isaïe*, iv, v. 20) : « Malheur à vous qui dites que le mal est bien, et que le bien est mal ! et qui donnez aux ténèbres le nom de lumière. » On peut encore considérer la fascination, comme l'effet pernicieux produit par un regard malveillant, tel qu'il se voit dans ces vieilles qui par leur œil ardent et un regard flamboyant fascinent les enfants et les indisposent, au point qu'ils vomissent les aliments. (1) Avicène voulant expliquer ce phénomène dans son livre *de l'Âme*, dit que la

(1) Avicenne, un Ben-Sina. (Abou-Aly-Hocên), Médecin Arabe et philosophe, naquit à Afchana, près Chiraz, dont son père étoit gouverneur, l'an de Jésus-Christ 980, avec des dispositions si heureuses, qu'à l'âge de dix ans il savoit par cœur le Coran. Il apprit avec la même facilité les belles lettres, les mathématiques, la philosophie. Il s'adonna ensuite à la théologie et commença par la métaphysique d'Aristote, qu'il lut quarante fois sans l'entendre, et il n'est pas encore décidé s'il l'entendit plus tard. Il mourut en 1057 d'un poison qu'un de ses esclaves, avide de ses richesses, mêla dans une potion qu'il prenoit pour calmer ses attaques d'épilepsie. (Feller.)

in eis reprehendit, dicens : « Quis vos fascinavit, etc. » Ad sciendum autem quid sit fascinatio, sciendum est, quod, secundum Glossam, fascinatio proprie dicitur ludificatio sensus, quæ per artes magicas fieri consuevit : puta, cum hominem facit aspectibus aliorum apparere leonem vel cornutum, et hujusmodi. Et hoc etiam per demones potest fieri, qui habent potestatem movendi phantasmata, et reducendi ad principia sensuum, ipsos sensus immutando. Et secundum hanc acceptionem satis proprie dicit Apostolus : « Quis vos fascinavit ? » Quasi dicat : vos estis aliter accipit, quam sint in rei veritate : quia se. vos estis ludificati per deceptiones et sophismata : « Veritati non obedire, » id est veritatem manifestam, et a vobis receptam non videtis, nec obediendo recipitis (*Sap.*, iv, v. 12) : « Fascinatio nugacitatis obscurat bona. » (*Is.*, iv, v. 20) « Væ qui dicunt bonum malum, etc. » Alio modo accipitur fascinatio secundum quod aliquis ex aspectu malevolo læditur ; et hoc maximè in vetulis quæ visu urenti et aspectu invido fascinant pueros, qui ex hoc infirmantur et vomunt cibum. Hujus causam volens assignare Avicenna (in libro suo *de Anima*) dicit, quod materia

matière corporelle obéit à la substance intellectuelle, plus qu'aux qualités actives et passives de la nature. Partant de là, il suppose que sous l'action des substances intelligentes, qu'il appelle âmes ou moteurs des mondes, il se passe beaucoup de phénomènes en dehors du mouvement des cieux et de tous les agents corporels. Il avance sur ce même principe que, quand une âme sainte est dégagée de l'affection des choses terrestres et des vices de la chair, elle approche de la ressemblance de ces substances ; alors la nature lui obéit. C'est de là que quelques saints personnages opèrent quelques prodiges qui dépassent la marche de la nature. Semblablement, quand une âme est souillée par les passions de la chair, elle obtient une force singulière pour le mal, et la nature lui obéit pour transformer la matière, dans ceux-là surtout où il y a des prédispositions, comme chez les jeunes enfants. Ainsi il arrive, suivant cet auteur, que par l'action puissante de ces vieilles, l'effet mauvais détermine un changement chez l'enfant qui subit la fascination. Cette supposition, en adoptant le point de départ d'Avicène, paraît avoir assez de vraisemblance. Car ce philosophe a établi comme principe que toutes les formes corporelles, dans ce monde inférieur, subissaient l'influence des substances incorporelles placées en dehors d'elles, et que les agents corporels ne donnent leur concours que par voie de disposition. Mais Aristote n'adopte pas cette opinion. Et de fait il est de nécessité que l'agent soit en rapport de similitude avec le sujet ; or la forme n'existe pas seule, pas plus que la matière ; mais l'être se compose de l'une et l'autre réunies. Donc ce qui agit sur l'être corporel, doit réunir en soi la matière et la forme. Il en conclut que nul ne peut faire subir de transmutation à la matière et à la forme, si ce n'est l'être qui réunit lui-même la forme et la matière, ce

<p>corporalis obedit substantiæ intellectuali magis quam qualitativis activis et passivis in natura. Et ideo ponit, quod ad apprehensionem substantiarum intellectualium (quas vocat animas, seu motores orbium) multa fiunt præter ordinem motus cæli et omnium corporalium agentium. Eodem modo dicit, quod quando anima sancta depurata est ab affectibus terrenorum, et a carnalibus vitiis, accedit ad similitudinem substantiarum dietarum, et obedit ei natura. Et hinc est quod aliqui sancti viri operantur quædam mira præter naturæ eursum. Et similiter quia anima alicujus fœdata passionibus carnalibus, habet fortem apprehensionem in malitia ; obedit ei natura ad transmutationem materiæ, in illis maxime, in quibus materia habilis est :</p>	<p>sicut in pueris teneris contingit. Et sic contingit secundum eum, quod ex forti apprehensione vetularum, in malitiam immutatur puer et fascinatur. Hæc autem positio satis videtur vera secundum opinionem Avicennæ. Nam ipse posuit formas omnes corporales in istis inferioribus influi a substantiis incorporalibus separatis, et quod agentia naturalia non habent se ad hoc nisi ut disponentia tantum. Sed hoc quidem improbat a Philosopho. Agens enim oportet esse simile subjecto. Non fit autem forma tantum, nec materia, sed compositum ex materia et forma. Id ergo quod agit ad esse corporalium, oportet quod habeat materiam et formam. Unde dicit, quod transmutare materiam et formam non potest, nisi id quod habet ma-</p>
---	---

qui ne peut avoir lieu que par la puissance de Dieu, qui est l'auteur et de la forme et de la matière, ou par un acte d'un agent corporel. Il suit donc de là que la matière, quant à ces formes dont nous parlons, n'obéit à la volonté ni d'un ange, ni d'une pure créature, quelle qu'elle soit, mais à Dieu seul, comme dit S. Augustin. L'opinion d'Avicène sur la fascination manque donc de vérité. Il faut dire, que sous l'imagination, ou la force d'appréhension de l'homme, quand elle est puissante, le sentiment ou l'appétit sensible subit une modification, qui n'est point sans quelqu'altération du corps et des esprits du corps ; c'est ainsi que nous voyons, sous l'influence de la délectation, l'appétit sensible se mouvoir vers la concupiscence et le corps recevoir de là une impression de chaleur ; de même encore, sous l'influence de la crainte, il éprouve une impression de froid. Or la modification qui s'est opérée dans les esprits se fait sentir surtout à l'organe de la vue, qui en se troublant dénature l'objet qui est sous le regard, comme on peut le voir dans un miroir net, souillé ensuite par quelqu'objet ensanglanté. Ces vieilles donc étant opiniâtres dans le mal et sans tendresse aucune, la force d'appréhension opère chez elles une modification dans l'appétit sensible : de là, comme il a été dit, le trouble passe des veines dans l'organe de la vue, et de celui-ci à l'objet qui est sous le regard. Il arrive donc que la chair de l'enfant, étant molle encore, subit l'influence de leur regard mauvais, et par suite la fascination. Les démons peuvent aussi produire quelquefois cet effet. L'Apôtre dit donc (v. 1) : « Qui donc vous a fascinés pour vous rendre ainsi rebelles à la vérité ? » En d'autres termes, autrefois vous étiez dociles à la vérité, maintenant vous ne l'êtes plus ; vous êtes donc

<p>teriam et formam; et hoc quidem vel virtute sicut Deus, qui auctor est formæ et materiæ, vel actu sicut agens corporeum. Et ideo materia corporalis quantum ad hujusmodi formas, nec angelis, nec alieui puræ creaturæ obedit ad nutum, sed soli Deo, ut Augustinus dicit. Unde non est verum, quod Avicenna dicit de hujusmodi fascinatione. Et ideo dicendum, quod ad imaginationem seu apprehensionem hominis quando fortis est, immutatur sensus, seu appetitus sensitivus : quæ quidem immutatio non est sine alteratione corporis et spirituum corporis, sicut nos videmus quod ad apprehensionem delectabilis movetur appetitus sensitivus ad concupiscentiam, et exinde corpus calefit. Similiter ex</p>	<p>apprehensione timendi, frigescit. Immutatio autem spirituum maxime inficit oculos, qui infecti rem per aspectum inficiunt, sicut patet in speculo mundo, quod ex aspectu menstruatæ inficitur. Sic ergo quia vetulæ obstinatæ in malitiâ et duræ sunt, ex forti apprehensione immutatur appetitus sensitivus, et ex hoc sicut dictum est, infectio maxime fit a venis ad oculos, et ex oculis ad rem perspectam. Unde quia caro pueri mollis est, ad earum invidum aspectum inficitur et fascinatur. Et quandoque quidem ad hunc effectum dæmones operantur. Dicit ergo : « Quis vos fascinavit veritati non obedire ? » Quas dicat : vos aliquando obedistis veritati tidri, sed modo non ; ergo estis sicut pueri, qui</p>
---	---

comme des enfants, qui sous l'influence et l'action d'un regard fatal, rejettent leurs aliments.

1^o S. Paul assigne le motif de son reproche en disant (v. 4) : « Vous qui avez eu devant les yeux, etc. » On peut entendre ce passage de trois manières. D'abord en adoptant le sens de saint Jérôme, qui répond à la première acception du terme fascination. L'Apôtre dirait : Vous avez été fascinés, parce que vous avez eu devant les yeux Jésus-Christ proscrit ; (1) c'est-à-dire, la proscription de Jésus-Christ qui a été condamnée à la mort, vous a été manifestée de la même manière que s'il eût été devant vos regards. (v. 21) « Et qu'il a été crucifié en vous ; » c'est-à-dire, vous aviez dans vos intelligences son crucifiement, de manière à savoir comment il s'était opéré, en sorte que si vous ne le voyez point maintenant, et si vous n'êtes pas dociles à la vérité, c'est que vous êtes le jouet d'une illusion et que vous êtes fascinés, en opposition à cette parole des Cantiques, (viii, v. 6) : « Mettez moi comme un cachet sur votre cœur. »

On peut entendre ensuite ce passage autrement avec S. Augustin. L'Apôtre dirait : Véritablement « vous avez été fascinés, » car la vérité que vous avez reçue dans vos cœurs, c'est-à-dire Jésus-Christ comme par la foi, vous l'avez rejetée comme font des enfants. Et cela, parce que, « sous vos yeux même, » c'est-à-dire en votre présence, « Jésus-Christ est proscrit, » c'est-à-dire, expulsé et chassé de son héritage, ce qui devrait être pour vous un sujet de douleur. Car, celui que vous ne deviez pas même laisser proscrire et expulser par les autres, est proscrit en vous-mêmes, c'est-à-dire, a perdu en vous son héritage, en d'autres termes vous-mêmes. Et alors ce qui suit : « Et crucifié, » doit être lu avec une réflexion profonde et des marques de

(1) S. Thomas lisait «proscriptus, » au lieu de « præscriptus, » que porte notre texte.

ex aliquo invido aspectu infecti, cibum receptum vomitis.

1^o RATIONEM autem objurgationis assignat, dicens : « Ante quorum oculos, etc. » Quod potest tripliciter legi. Uno modo, secundum Hieronymum, ut respondeat primæ acceptioni fascinationis ; quasi dicat : dico vos fascinatos, quia « Ante quorum oculos, etc., » id est proscriptio Christi, qui damnatus est in mortem, adeo vobis manifesta fuit, ac si ante oculos vestros fuisset. « Et in vobis crucifixus, » id est in intellectibus vestris erat crucifixio Jesu Christi, ita ut sciretis qualiter facta esset, unde si eam non videtis modo, nec obeditis, hoc contingit quia estis ludificati et fascinati. Contra quod dicitur (*Cant.*,

viii, v. 6) : « Pone me ut signaculum super cor tuum, etc. »

Alio modo, secundum Augustinum, quasi dicat : recte fascinati estis, quia veritatem quam recepistis, sc. Christum per fidem in cordibus vestris evomitis sicut pueri. Et hoc quia « Ante oculos vestros, » id est in vestra præsentia, « Jesus Christus proscriptus est, » id est expellitur et ejicitur de hæreditate sua ; quod molestum deberet esse vobis, quia quem non deberitis pati, quod ab aliis proscriberetur et expelleretur, in vobis proscriptus est, id est hæreditatem suam amisit in vobis, id est vos ipsos. Et tunc hoc quod sequitur, sc. « crucifixus, » legi debet cum pondere et ostensione doloris ; quia hoc

douleur, parce que l'Apôtre l'a ajouté, afin de faire considérer aux Galates à quel prix Jésus-Christ a acheté son héritage, qu'il perdait en eux, et par là les toucher davantage. Comme s'il disait : Jésus-Christ a été proscrit en vous, c'est-à-dire, celui qui a été crucifié ; ou encore, celui qui par sa croix et par son propre sang, s'est acquis cet héritage (2^e Corinth., vi, v. 20) : « Vous avez été rachetés d'un grand prix, etc. ; » (S. Pierre, i, v. 18) : « Ce n'a point été par des choses corruptibles, comme de l'or ou de l'argent, mais par le précieux sang de Jésus-Christ, l'agneau sans tache. »

Enfin on peut l'expliquer d'une troisième manière, avec S. Ambroise. L'Apôtre dirait : En vérité, « vous êtes fascinés, » vous sous les yeux desquels, c'est-à-dire, dans la pensée desquels, ou selon le jugement que vous portez, « Jésus-Christ a été proscrit, » c'est-à-dire condamné, comme ne sauvant pas les autres, « et en qui, » c'est-à-dire selon votre manière de comprendre, « il a été crucifié, » en d'autres termes il est seulement mort, et n'a pas justifié les autres, quoiqu'il soit dit de lui (2^e Corinth., xiii, v. 4) : « Que bien qu'il ait été crucifié selon la faiblesse de la chair, il vit néanmoins maintenant par la vertu de Dieu. »

On peut y joindre une quatrième explication, d'après la Glose, et dire que par cette manière de parler l'Apôtre veut faire sentir la gravité de la faute des Galates, qui en abandonnant Jésus-Christ pour observer la Loi, péchaient en un certain sens aussi grièvement que Pilate, qui a proscrit Jésus-Christ, en sorte que prétendant que Jésus-Christ ne suffit point pour leur salut, ils deviennent semblables, dans leur péché, à ceux qui l'ont crucifié, le suspendant au bois de la croix après l'avoir condamné à une mort très honteuse qu'ils lui faisaient

addidit, ut considerarent quo pretio Christus emerit possessionem, quam in eis amittebat, et ex hoc moverentur magis. Quasi dicat : « Christus proscriptus est in vobis, » sc. qui crucifixus, id est qui cruce sua et sanguine proprio acquisivit hanc hæreditatem (2 Cor., vi, v. 2) : « Empti enim estis pretio magno, etc. » (1 Pet., i, v. 18) : « Non corruptilibus auro vel argento, etc. »

Tertio modo, secundum Ambrosium, quasi dicat : vere fascinati estis, « Ante quorum oculos, » id est in quorum reputatione, sc. secundum judicium vestrum, « Jesus Christus proscriptus est, » id est damnatus, non alios salvans, « Et in vobis, » id est secundum quod vos intelligi-

tis, « crucifixus est, » id est mortuus tantum, non autem alios justificans, cum tamen de eo dicatur (2 Cor., xiii, v. 4) : « Quod si mortuus est ex infirmitate nostra, vivit tamen ex virtute Dei. »

Potest et quarto modo exponi secundum Glossam, ut per hoc designet Apostolus gravitatem culpæ eorum : quia in hoc quod Christum deserunt, Legem observantes, æqualiter quodammodo peccabant Pilato, qui Christum proscriptis, id est damnavit, ut dum insufficientem Christum credunt ad salvandum, similes in peccando crucifixoribus Christi sint, qui ipsam in ligno suspenderunt, morte turpissima condemnantes et afficientes. Æqualitas tamen est

subir. Toutefois l'égalité dans la faute doit être prise du côté de celui contre lequel on pèche, parce que les Galates péchaient contre Jésus-Christ, comme Pilate et ceux qui crucifièrent le Sauveur.

LEÇON II^e (Ch, III, v. 2 à 5.)

SOMMAIRE. — Que l'insuffisance de la Loi se manifeste par ce que les Galates eux-mêmes ont éprouvé, et que par là ressort la vertu de la foi.

2. *Je ne veux savoir de vous qu'une seule chose : Est-ce par les œuvres de la Loi que vous avez reçu le S. Esprit, ou par la foi que vous avez ouïe ?*

5. *Etes-vous si insensés qu'après avoir commencé par l'esprit, vous finissiez maintenant par la chair ?*

4. *Sera-ce donc en vain que vous avez tant souffert ? Si cependant ce n'est qu'en vain.*

5. *Celui donc qui vous communique son Esprit et qui fait des miracles parmi vous, le fait-il par les œuvres de la Loi ou par la foi que vous avez ouïe prêcher ?*

Après avoir fait sa réprimande, l'Apôtre en vient à montrer l'insuffisance de la Loi et l'efficacité de la foi. Premièrement il établit cette insuffisance ; ensuite il soulève une difficulté et la résout (v. 19) : « Mais à quoi bon la Loi ? » Sur le premier de ces points, l'Apôtre prouve donc d'abord, l'insuffisance de la Loi et son peu de vertu, par ce que les Galates eux-mêmes ont éprouvé ; ensuite par des autorités et des raisonnements, (v. 6) : « Comme il est écrit, etc. » Sur la pre-

accipienda ex parte ejus, in quem peccatur, quia in Christum Galatæ peccabant, sicut Pilatus et crucifixores Christi.

LECTIO II.

Legis insufficientia ostenditur, per ea quæ ipsi Galatæ sunt experti, ac simul extollitur virtus fidei.